



TERMO DE REFERÊNCIA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
01	ABACATE MANTEIGA: Produto de primeira qualidade casca lisa, verde in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação ser bem desenvolvido e maduro; com polpa intacta e firme; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte; e suas condições deverão estar de acordo com a resolução RDC 272/05, (inst.normat. Nº 01 de 01/02/02); com padrões de Embalagem de instrução normativa conjunta nº 9, do de 12/11/02, (SARC, ANVISA, Inmetro); produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados. Peso médio 500 gramas.	150 KG	R\$ 6,45	R\$ 967,50
02	ABOBRINHA: Tamanho regular, de 1ª qualidade, sem cortes. Produtos frescos e com grau de maturação intermediário. Deverá apresentar odor agradável, consistência firme, sem lesões de origem, sem rachaduras, sem danos físicos e mecânicos. Peso médio 380 gramas/unidade.	350 KG	R\$ 5,25	R\$ 1.837,50
03	ACELGA: Fresca; de primeira; tamanho e coloração uniforme; isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal; livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte; e suas condições deverão estar de acordo com a resolução RDC 272/05, com padrões de Embalagem de instrução normativa conjunta nº 9, de 12/11/02, (SARC, ANVISA, Inmetro); produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela ANVISA. Peso aproximado pé 2 kg.	200 PÉS	R\$ 5,20	R\$ 1.040,00
04	ACEROLA: Acerola fresca, de primeira qualidade; acondicionada em sacos plásticos transparentes, seguida de caixas plásticas; apresentando tamanho, cor e conformação uniformes; devendo ser bem desenvolvida e madura; com polpa intacta e firme; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte; bem conservadas e isentas de sujidades, contendo identificação produto e do fornecedor; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela ANVISA.	150 KG	R\$ 19,25	R\$ 2.887,50
05	ALFACE LISA, CRESPA, AMERICANA, MIMOSA ESPECIAL: De acordo c/ a NTA 13:fresca, firme, c/ coloração e tamanho uniformes, típicos de variedades, s/sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Maço contendo aproximadamente 400 gramas.	2.000 PÉS	R\$ 4,04	R\$ 8.080,00
06	ALHO: Bulbo inteiro; nacional, boa qualidade, firme e intacto; sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniforme; devendo ser bem desenvolvida; isento de sujidades, parasitas e larvas; e suas condições deverão estar de acordo com a resolução RDC 272/05, com padrões de Embalagem de instrução normativa conjunta nº 9, de 12/11/02, (SARC, ANVISA, Inmetro); produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela ANVISA.	450 KG	R\$ 38,50	R\$ 17.325,00
07	BATATA DOCE: Branca/roxa, primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho, sem	250 KG	R\$ 5,75	R\$ 1.437,50



	corpos estranhos ou terra aderida à superfície externa de acordo com a resolução 12/78 da cnpa Kg. Peso médio 200 gramas/unidade.			
08	BETERRABA: Especial extra A, de acordo com a NTA 15, lisa com polpa intacta, com coloração e tamanho uniformes, típicos da variedade. S/ brotos, rachaduras ou cortes na casca, não apresentando manchas, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre da maior parte possível de terra aderente à casca isenta de umidade externa anormal, de colheita recente. Peso médio 200 gramas/unidade.	350 KG	R\$ 5,50	R\$ 1.925,00
09	BERINJELA: Deverá ser ter coloração da casca preta, base depressiva, cálice verde, polpa amarelo-esverdeada, comprimento aproximado de 20 cm. Polpa firme. Peso médio aproximadamente 200 gramas/unidade.	250 KG	R\$ 6,50	R\$ 1.625,00
10	CENOURA: Extra A, de acordo com a NTA 15: com polpa intacta, com coloração e tamanho uniforme, típicos da variedade sem brotos, sem rachaduras ou cortes na casca, não apresentando manchas, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre da maior parte possível de terra aderente à casca. Isenta de umidade externa anormal, de colheita recente. Peso médio aproximado 200 gramas/unidade.	400 KG	R\$ 6,45	R\$ 2.580,00
11	CHEIRO VERDE: In natura, sendo composto por salsinha e cebolinha. Deverá ser íntegra e firme, com grau de maturação adequada. Isenta de substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos. Acondicionadas em monoblocos de PVC. Acondicionada em embalagem transparente atóxica. Peso aproximado maço 150 gramas.	650 MAÇOS	R\$ 4,88	R\$ 3.147,17
12	CHUCHU: Formato pescoço curto, casca coloração verde clara. Peso aproximado 450 gramas. Polpa firme, não apresentando traço de podridão, murcho ou ferimentos. Peso médio aproximada unidade 250 gramas.	200 KG	R\$ 5,25	R\$ 1.050,00
13	COENTRO: Deve possuir características aromáticas próprias, viscosas, brilhantes, sem excesso de umidade, sem sinais de amarelamento, sem talos amolecidos ou folhas escurecidas e murchas. Maço peso aproximado 150 gramas.	40 MAÇOS	R\$ 4,89	R\$ 195,60
14	COGUMELO IN NATURA: Cogumelo tipo champignon ou paris fresco. Cogumelos inteiros. Embalagem contendo, aproximadamente, 100g.	350 KG	R\$ 18,55	R\$ 6.490,75
15	COGUMELO IN NATURA: Cogumelo tipo shimeji fresco. Cogumelos inteiros. Embalagem contendo, aproximadamente, 100g.	350 KG	R\$ 37,00	R\$ 12.950,00
16	COUVE-FLOR: Coloração branco a branco-creme, formato da inflorescência globular a semi-globular, com peso aproximado 1kg. Não deverá conter traços de ferimentos e/ou podridão;	250 UNIDADES	R\$ 7,25	R\$ 1.812,50
17	COUVE MANTEIGA: Deverá conter o formato do limbo orbicular e assimétrico, coloração verde-escura, nervura branco-esverdeada. Não deverá conter traços de contaminação e/ou deterioração. Peso aproximado maço 350 gramas.	1.200 MAÇOS	R\$ 5,13	R\$ 6.160,00
18	ESCAROLA FRESCA: De 1ª qualidade; apresentando tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvida, firme e compacta; isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal; livre de resíduos de fertilizantes, sujidade, parasitas e larvas; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte; suas condições deverão estar de acordo com a NTA 13 (Decreto 12.486 de 20/10/78), bem como padrões de embalagem da CEAGESP; conforme Portaria M.A. 127 de 04/10/91. Peso médio 300 gramas pé.	300 PÉS	R\$ 4,69	R\$ 1.407,00



19	LIMÃO TIPO TAITI: De primeira qualidade, destinado ao consumo in natura, devendo se apresentar fresca, ter atingido o grau ideal no tamanho, aroma, cor e sabor próprio da variedade. Não devem estar danificadas por lesões de origem mecânica ou por insetos que afetem suas características, não devem conter resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas, larvas ou corpos estranhos aderentes a casca. Peso médio: 60gr.	500 KG	R\$ 8,25	R\$ 4.125,00
20	MANDIOQUINHA: De 1ª qualidade, escovada e lavada. Livre de sujidades, parasitas, larvas, terra aderentes a casca. Deve atender os padrões microbiológicos da RDC nº 12, de 02/01/01 da Anvisa. Peso médio 150 gramas/unidade.	500 KG	R\$ 12,50	R\$ 6.250,00
21	MANJERICÃO FRESCO: Fresco; de elevada qualidade; sem defeitos; com folhas verdes, tamanho e coloração uniformes e típicos da variedade, sem traços de descoloração, turgescer, firme e intacto, devendo ser bem desenvolvidos, verduras próprias para o consumo devendo ser procedentes de plantas sadias, serem frescas, abrigadas dos raios solares, apresentarem grau de desenvolvimento ideal quanto ao tamanho, aroma, cor e sabor que são próprias da variedade, estarem livres de insetos e doenças, assim como de microbiológicas: conforme legislação vigente. Isento de danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio de transporte, obedecer aos padrões das ANVISA. Peso médio maço 150 gramas.	25 MAÇOS	R\$ 6,50	R\$ 162,50
22	MELANCIA: De 1ª qualidade, redonda, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura. Polpa firme e intacta. Acondicionada a granel pesando entre 09 a 10 Kg cada unidade.	550 UNIDADES	R\$ 35,00	R\$ 19.250,00
23	MOLHO DE TOMATE 100% NATURAL, SEM CORANTE, SEM CONSERVANTE: Produzido apenas com tomate e temperos naturais, sem adição de corante e conservantes artificiais. Embalagem congelada de 01 kg.	1.500 KG	R\$ 38,00	R\$ 57.000,00
24	MORANGO: 1ª qualidade, com ausência de defeitos. Fruto destinado ao consumo in natura, devendo se apresentar fresco, uniforme no tamanho; aroma, cor e sabor próprios da variedade. Não deve apresentar lesões mecânicas ou provocadas por insetos, não devem conter substância terrosa, sujidades. Caixa com no mínimo 460 gramas.	2.000 CX COM 4 CUMBUCAS	R\$ 43,00	R\$ 86.000,00
25	MEXERICA PONKAN: Formato arredondado, com os pólos achatados, casca fina e solta, albedo espesso, casca e polpa laranja. Caixa plástica 20kg e peso médio unitário: 90 a 180 gramas.	5.000 KG	R\$ 10,30	R\$ 51.500,00
26	PIMENTÃO AMARELO: Fresco, devendo ser bem desenvolvido, tamanho e coloração uniforme, firme e intacto, sem lesões de origem física, perfurações e cortes. Peso entre 250 a 300g a unidade.	100 KG	R\$ 15,75	R\$ 1.575,00
27	PIMENTÃO VERDE: Fresco, devendo ser bem desenvolvido, tamanho e coloração uniforme, firme e intacto, sem lesões de origem física, perfurações e cortes. Peso entre 250 a 300g a unidade.	100 KG	R\$ 11,25	R\$ 1.125,00
28	PIMENTÃO VERMELHO: Fresco, devendo ser bem desenvolvido, tamanho e coloração uniforme, firme e intacto, sem lesões de origem física, perfurações e cortes. Peso entre 250 a 300g a unidade.	100 KG	R\$ 15,50	R\$ 1.550,00
29	POLPA DE GOIABA 100% NATURAL: Deve ser produzido 100% de goiabas, sem adição de corantes e/ou conservantes químicos. Sem adição de açúcar. Embalagem transparente fechada de 01kg.	250 KG	R\$ 45,00	R\$ 11.250,00
30	POLPA DE MARACUJÁ 100% NATURAL: Deve ser produzido 100% de maracujá, sem adição de corantes e/ou conservantes químicos. Sem adição de açúcar. Embalagem transparente fechada de 01kg.	600 KG	R\$ 50,00	R\$ 30.000,00



31	REPOLHO BRANCO: Limpo, 1ª qualidade, com tamanho, aroma, cor e sabor próprio da variedade. Não devem estar danificadas por lesões que afetem suas características. Não devem conter terra, sujidades ou corpos estranhos aderentes às folhas. Deve atender os padrões microbiológicos da RDC nº 12, de 02/01/01 da Anvisa. Peso médio: 1000gr.	500 UNIDADES	R\$ 5,39	R\$ 2.695,00
32	REPOLHO ROXO: Tamanho médio, primeira qualidade, cabeças fechadas, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas e com coloração uniforme, livres de terra nas folhas externas de acordo com a resolução 12/78 da cnpa. Peso médio 01 kg.	150 UNIDADES	R\$ 6,00	R\$ 900,00
33	RÚCULA: Deverá possuir folhas limpas, de boa qualidade, sem defeitos, verdes, sem traços de deterioração, intactas e firmes. Acondicionada em saco de polietileno atóxico, resistente e transparente.	250 MAÇOS	R\$ 5,28	R\$ 1.319,17
34	TOMATE: Salada extra 2-A, boa qualidade, de acordo com a NTA – 14: fresca, polpa firme, com coloração e tamanhos uniformes, típicos da variedade. Não apresentando manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Peso médio aproximado 200 gramas/unidade.	2.000 KG	R\$ 12,80	R\$ 25.600,00
35	UVA ROXA: Sem sementes, saborosa, de primeira qualidade, apresentando grau de maturação tal que permita suportar manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Peso médio 8 kg/caixa.	400 KG	R\$ 16,95	R\$ 6.780,00
36	MEL DE ABELHA: O produto deverá estar de acordo com a nta 02 e 55, (decreto 12.846/78) e resolução fnde nº 26 de 17/06/13. O produto não poderá apresentar substâncias estranhas à sua composição, nem ser acrescido de corantes, aromatizantes, espessantes, conservantes, açúcar e edulcorantes de qualquer natureza. Características: aspecto, cor, cheiro e sabor característicos. Embalagem Primária: pote de vidro, pesando entre 250g e 300g, contendo as informações de data da fabricação e/ou validade e lote de forma indelével (resolução RDC nº 259 da vigilância sanitária), atender todas as exigências apresentadas nas descrições, deverá também conter a composição nutricional do produto. deve conter selo inspeção própria do alimento produzido. a conservação em condições adequadas para o consumo. Peso médio 8 kg/caixa.	350 POTES	R\$ 30,00	R\$ 10.500,00

O valor global estimado da contratação é de R\$ 400.818,35 (quatrocentos mil oitocentos e dezoito reais e trinta e cinco centavos).

O objeto deverá ser entregue nos pontos indicados pela Prefeitura deste Município:

- ESCOLA OPHÉLIA GARCIA BERTHOLD – RUA ZEFERINO DE LIMA, Nº 647 – CENTRO – TUIUTI-SP;
- CRECHE JÚLIA ABRAHÃO DE LIMA – RUA SEBASTIÃO MARTINS PEDRO, Nº 271 – CENTRO – TUIUTI-SP;
- ESCOLA ÂNGELO STEFANI – PRAÇA JOAQUIM BUENO DE LIMA, Nº 11 – BAIRRO ARRAIAL – TUIUTI-SP;
- ESCOLA IRACEMA DA CUNHA LIMA – RUA OSCAR RIBEIRO DE MATTOS, Nº 180 – CENTRO – TUIUTI-SP;
- ESCOLA JOSÉ PIRES DE CAMARGO – RUA CAPITÃO ANTÔNIO BORELLI, Nº 06 – BAIRRO PASSA TRÊS – TUIUTI-SP;
- ESCOLA JOSÉ TAVARES – RUA ZEFERINO DE LIMA, Nº 574 – CENTRO – TUIUTI-SP;